
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 350,008 334,405 15,603

1.지방교육자치단체이전수입 350,008 334,405 15,603

1.교육비특별회계전입금수입 350,008 334,405 15,603

1.교육비특별회계전입금 350,008 334,405 15,603

1.학교운영비전입금 154,674 154,674 0

2.목적사업비전입금 163,090 150,964 12,126
(성립전_3추)급식 친환경농산물 지원비 : 

197,000원 * 1교 =
197,000

(성립전_3추)급식 우수농축수산물부식비 : 

142,000원 * 1교 =
142,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 5,447,000원

 * 1교 =
5,447,000

(성립전_3추)농어촌학교 복식수업수당 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)복식학급 해소강사 맞춤형복지비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

교사 맞춤형 복지비 : 340,000원 * 1교 =
340,000

(성립전_3추)돌봄아동특별지원금 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라구축 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

3.급식비지원금 8,434 8,433 1 급식비지원금 : 1,000원 * 1교 = 1,000

4.방과후학교활동비지원금 3,600 3,600 0

5.돌봄활동운영비지원금 13,500 13,500 0

6.누리과정비지원금 6,710 3,234 3,476
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,896,000원 * 1교 =
1,896,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,580,000원 * 1교 =
1,580,000

2.자체수입 7,335 7,273 62

1.학부모부담수입 6,920 7,059 -139

1.수익자부담수입 6,920 7,059 -139

1.급식비 6,920 7,059 -139

1.급식비 6,688 6,704 -16 교직원급식비 : -16,000원*1명= -16,000

2.우유급식비 232 355 -123 교직원우유급식비 : -123,000원*1명= -123,000

2.행정활동수입 415 214 201

1.기타행정활동수입 415 214 201

1.이자수입 271 100 171

1.이자수입 271 100 171 이자수입 : 171,000원*1회= 171,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 144 114 30

1.기타행정활동수입 144 114 30 폐식용유 매각대금 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 9,451 9,451 0

1.전년도이월금 9,451 9,451 0

1.순세계잉여금 9,451 9,451 0

1.순세계잉여금 9,451 9,451 0

1.순세계잉여금 9,451 9,451 0

세입합계 366,794 351,129 15,665
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 87,388 87,548 -160

1.기타 교직원보수 86,988 86,148 840

1.교직원대체인건비 86,988 86,148 840

1.[초]교원대체인건비 167 167 0

1.기간제교원법정부담금 167 167 0

2.[유]기간제교원인건비 29,479 29,139 340

1.기간제교원인건비 27,119 27,119 0

2.맞춤형복지비 340 0 340
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 340,000원*1

명=
340,000

3.기간제교원법정부담금 2,020 2,020 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 57,342 56,842 500

1.기간제교원인건비 53,364 53,364 0

2.맞춤형복지비 1,000 500 500
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 250,000원*2

명=
500,000

3.기간제교원법정부담금 2,978 2,978 0

2.교직원 복지 및 역량강화 400 1,400 -1,000

1.교직원연수 400 1,400 -1,000

1.[초]자율연수 400 1,400 -1,000

1.일반수용비 400 1,400 -1,000 자율연수경비 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 39,845 38,048 1,797

1.급식 관리 25,499 25,298 201

1.학교급식운영 25,499 25,298 201

1.[초]조리사인건비 270 270 0

1.무기계약직원인건비 270 270 0

2.[초]급식재료구입비 18,932 18,293 639

1.급식용식재료비 18,932 18,293 639 식품비 : 300,000원*1식= 300,000

(성립전_3추)식품비 : 142,000원*1식= 142,000

(성립전_3추)식품비 : 197,000원*1식= 197,000

3.[초]우유급식비 232 355 -123

1.우유대금 232 355 -123 교직원우유급식비 : -123,000원*1명= -123,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 5,715 6,030 -315

1.일반수용비 3,815 4,030 -215 급식 소모품비 : 70,000원*10종= 700,000

각종검사수수료 : -15,000원*1회= -15,000

급식시설 수선비 : -450,000원*2회= -900,000

2.연료비 1,100 2,000 -900 LPG가스 요금 : -900,000원*1월= -900,000

3.비품구입비 800 0 800 비품구입비 : 400,000원*2종= 800,000

5.[초]대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

2.보건관리 10,390 11,194 -804

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,228 5,496 -268

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 87 355 -268

1.학생복지비 87 355 -268 건강검사비 : -150,000원*1회= -150,000

소변검사비 : -18,000원*1회= -18,000

학생정서행동특성검사 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]보건실운영 950 950 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]방역물품구입비 3,891 3,891 0

1.학생복지비 3,891 3,891 0

2.학교환경위생관리 5,162 5,698 -536

1.[초]먹는물관리 1,784 2,320 -536

1.일반수용비 1,784 2,320 -536 수질검사비 : -336,000원*1회= -336,000

저수조청소비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]공기질측정 2,916 2,916 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,916 2,916 0

3.[초]방역관리 462 462 0

1.일반수용비 462 462 0

3.학생복지 3,956 1,556 2,400

1.[국고]학생복지운영 3,956 1,556 2,400

1.[초]학생교과서구입 1,556 1,556 0

1.교육운영비 1,556 1,556 0

2.[국고][초]아동특별돔봄지원 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)아동특별지원금 : 200,000원

*12명*1회=
2,400,000

3.기본적 교육활동 47,187 41,844 5,343

1.교과 활동 42,087 35,724 6,363

1.교과활동지원 3,790 2,890 900

1.[초]학습준비물구입 690 690 0

1.학습준비물 690 690 0

2.[초]보결수업관리 600 300 300

1.운영수당 600 300 300 보결수업수당 : 30,000원*10회= 300,000

3.[초]기초학력지도 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]복식수업관리 1,200 600 600

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전_3추)복식수업수당 : 300,000원*2

명=
600,000

2.과학교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.외국어교과활동 0 60 -60

1.[초]교과운영 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60 영어체험센터 : -60,000원*1회= -60,000

6.유치원교과활동 28,237 26,214 2,023

1.[초]교과운영 18,227 19,680 -1,453

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.일반수용비 57 160 -103 자율연수비 : -103,000원*1명= -103,000

3.교육운영비 13,170 14,420 -1,250 동물체험비 : -100,000원*3회= -300,000

지도서 구입 : -240,000원*1회= -240,000

행사용품 구입 : 130,000원*1회= 130,000

차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

식비 : -80,000원*2회= -160,000

입장료 : -90,000원*2회= -180,000

4.학생복지비 200 300 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[유]유아학비지원 6,710 3,234 3,476

1.운영수당 840 0 840
(성립전_3추)특성화강사비 : 42,000원*2명

*10회=
840,000

2.교육운영비 5,870 3,234 2,636
(성립전_3추)학습준비물 : 23,700원*8명

*10회=
1,896,000

(성립전_3추)간식비 : 74,000원*10회= 740,000

3.[유]방역관리 3,300 3,300 0

1.학생복지비 2,780 2,780 0

2.비품구입비 520 520 0

7.[국고]정보교과활동 5,060 1,560 3,500

1.[초]교과운영 1,560 560 1,000

1.교육운영비 1,560 560 1,000 자료구입 : 100,000원*10종= 1,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]스마트교육운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]온라인교육 인프라구축비2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)무선통산망설치비 : 

2,500,000원*1식=
2,500,000

2.창의적 체험활동 5,100 6,120 -1,020

1.자율활동 4,600 4,100 500

1.[초]학생회활동지원 1,400 400 1,000

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 1,200 200 1,000 학생자치활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]과학경연대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]체육대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 준비물품 구입 : -50,000원*10종= -500,000

5.[초]학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 1,520 -1,520

1.[초]현장학습 0 1,520 -1,520

1.교육운영비 0 1,520 -1,520 진로체험차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

진로체험입장료 : -400,000원*2회= -800,000

진로체험식비 : -110,000원*2회= -220,000

3.동아리활동 500 500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.선택적 교육활동 44,664 37,664 7,000

1.방과후학교 운영 40,606 33,606 7,000

1.방과후학교운영 5,500 5,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특기적성교육 2,440 2,440 0

1.운영수당 2,440 2,440 0

2.[초]방과후학교운영비 3,060 3,060 0

1.운영수당 2,730 2,730 0

2.교육운영비 330 330 0

2.돌봄교실운영 30,793 25,346 5,447

1.[초]돌봄교실운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,193 12,746 5,447

1.기간제직원인건비 14,822 11,135 3,687 (성립전_3추)인건비 : 3,687,000원*1명= 3,687,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,871 1,111 1,760
(성립전_3추)법정부담금 : 1,760,000원*1

명=
1,760,000

3.유치원방과후학교운영 4,313 2,760 1,553

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,313 2,760 1,553

1.운영수당 1,610 840 770 특성화강사료 : 770,000원*1월= 770,000

2.교육운영비 2,703 1,920 783 간식 구입 : 113,300원*10회= 1,133,000

교육용품 구입 : -350,000원*1회= -350,000

2.독서활동 4,058 4,058 0

1.독서활동운영 4,058 4,058 0

1.[초]도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.[초]도서관운영 458 458 0

1.교육운영비 458 458 0 도서관 운영비 : 83,000원*1회= 83,000

교육잡지 구독료 : -83,000원*1회= -83,000

5.교육활동 지원 23,637 17,440 6,197

1.교무업무 운영 3,220 3,220 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 3,220 3,220 0

1.[초]교무실무사인건비 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0

2.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

5.[초]교육과정평가 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

6.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 5,320 5,320 0

1.정보화실운영 5,320 5,320 0

1.[초]학교정보화지원 5,320 5,320 0

1.일반수용비 2,870 3,120 -250
전산장비 유지보수 용역료 : -250,000원*1

월=
-250,000

2.교육운영비 2,450 2,200 250
소모품 구입 및 장비수리 : 25,000원*10종

=
250,000

4.교육여건 개선 13,597 7,400 6,197

1.교육환경개선 13,597 7,400 6,197

1.[초]PC구입 2,600 2,400 200

1.비품구입비 2,600 2,400 200 컴퓨터(본체) 구입 : 200,000원*1대= 200,000

2.[초]교실환경개선 10,997 5,000 5,997

1.비품구입비 10,997 5,000 5,997 비품구입비 : 599,700원*10종= 5,997,000
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6.학교 일반운영 112,073 116,585 -4,512

1.학교기관 운영 26,926 32,096 -5,170

1.부서기본운영 14,486 19,556 -5,070

1.[초]교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,386 12,456 -5,070

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.기타공공요금 80 150 -70 재정보증보험료 : -70,000원*1회= -70,000

3.여비 4,000 9,000 -5,000 관내외 출장여비 : -1,000,000원*5회= -5,000,000

4.교직원복지비 56 56 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 12,440 12,540 -100

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,722 2,722 0

1.전기요금 1,600 1,600 0

2.상하수도료 341 341 0

3.기타공공요금 781 781 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,597 6,597 0

1.일반수용비 5,597 5,597 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]유치원운영 3,121 3,221 -100

1.일반수용비 1,925 2,025 -100 사무용품 구입 : -10,000원*10종= -100,000

2.여비 500 500 0

3.비품구입비 696 696 0

2.시설 장비 유지 84,447 83,789 658

1.학교시설장비유지 84,447 83,789 658

1.[초]공공요금및제세공과금 15,152 17,352 -2,200

1.전기요금 7,420 8,920 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1월= -1,500,000

고대수 2020년 12월 15일 09시 29분 49초 10 전라북도교육청 금암초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 5,232 5,932 -700 전화요금 : -200,000원*2월= -400,000

전자계약수수료 외 : -100,000원*3회= -300,000

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 2,706 3,048 -342

1.일반수용비 2,706 3,048 -342 노인일자리참여인건비 : -231,000원*1월= -231,000

소방시설관리용역비 : -111,000원*1월= -111,000

4.[초]시설일반관리 24,434 21,234 3,200

1.기간제직원인건비 0 500 -500 일용인부임 : -100,000원*5명= -500,000

2.일반수용비 24,434 20,734 3,700 소규모수선비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

폐기물처리비 : -150,000원*2회= -300,000

5.[초]당직관리 3,160 3,160 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

6.[초]시설관리원 관리 19,919 19,919 0

1.기간제직원인건비 18,399 18,599 -200 인건비 : -200,000원*1명= -200,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

4.기간제직원법정부담금 820 820 0

7.[초]청소원 관리 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 17,276 17,276 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 800 800 0

3.학교운영 협력 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 0 0 0

1.[초]학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

7.학교시설 확충 12,000 12,000 0

1.시설확충 및 개선 12,000 12,000 0

1.시설확충및개선 12,000 12,000 0

1.[초]주차장 신축 12,000 12,000 0

1.시설비 12,000 12,000 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 366,794 351,129 15,665
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